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[Korsgaard.] 
saa maa sige, mindre Onde. Derfor maa en 
saadan Kreds skilles ud, for ingen ved, 
til hvilket Parti dens Vælgere hører. Jeg 
ved positivt, at dengang vi havde Højre- 
regeringer 홢 det ligger efterhaanden nogle 
Aar tilbage i Tiden 홢, var der konservativt 
Flertal deroppe. Det er derfor: helt urime- 
ligt at lægge alle Stemmerne sammen. Men 
et Omraade, for; hvilket vi har klare Tal, 
er det; vi befinder os paa hernede, og her 
viser det sig, at vort Parti er det største 
af de to Partier. Hvis vi giver Venstre de 
to Trediedele af de færøske Samlingsmænds 
Stemmer, saa bliver vi endda ved med at 
være det største, og det synes jeg kun, vi 
kan være glade ved. 

Naar: det; ærede Medlem Hr. Elgaard 
mener at , kunne tage Stemmerne oppe paa 
Færøerne i ganske samme Betydning som 

. dem hernede og betragte dem som rene 
Partistemmer, synes jeg, det er en Smule 
na iv t홢 ,  men hvad, en naiv Glæde kan 
ogsaa være berettiget! i 

W Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Elgaard har Ordet for en kort Bemærkning 
og dermed slutter de korte Bemærkninger 
i denne Omgang. ; 

Elgaard: Stemmetallene for dè to 
Partier er følgende: For Venstre 294 795, 
for Det konservative Folkeparti 293 252. 
Jeg tror, dette tilstrækkeligt belyser det 
ærede Medlem Hr. Korsgaards Udtalelser 
om Partiernes Stemmestyrke. 

Nøhr: De foreslaaede Ændringer, der 
er tiltraadt saavel af Regeringspartierne 
som af Det konservative Folkeparti, er for 
saa vidt ikke af indgribende Art, som de 
nøje følger det oprindelige Forslags Opbyg- 
ning og Aand; men adskillige af Æn- 
dringerne er dog af betydelig Interesse. 

Efter. Ordførerens udførlige Gennem- 
gang af Ændringsforslagene skal jeg imid- 
lertid nøjes med forholdsvis faa Bemærk- 
ninger, idet jeg dog gerne vil understrege 
enkelte Synspunkter og enkelte af de fore- 
slaaede Ændringer. 

Det ærede Medlem Hr. Krag fremførte 
en Række Bemærkninger mod det Valglovs- 
system, vi lever under, Bemærkninger, som 
i det store og hele var en Gentagelse af de 
Betragtninger, det ærede Medlem gjorde 
gældende paa dette Omraade ved Lovfor- 
slagets første Behandling. Jeg skal ikke 
komme nærmere ind paa disse principielle 
Betragtninger, men jeg tror, det ærede Med- 
lem tager fejl, naar . han giver Udtryk for 

den Formodning, at der i Befolkningen og 
i Partierne atter skulde være ved at rejse 
sig en. Forstaaelse over for tidligere Valg- 
lo vsprincipper og en Stemning mod det Sy- 
stem, vi har levet under siden 1920. Jeg 
tror, at der i. Befolkningen er en voksende 
Stemning mod de yderliggaaende Krav om 
Repræsentation for de ganske smaa Parti- 
dannelser, som ikke har nogen rimelig Til- 
slutning. Landet over, og derfor vil den 
Skærpelse over for saadanne smaa Parti- 
dannelser, som det foreliggende Valglovs- 
forslag indeholder, utvivlsomt blive mødt 
med Forstaaelse ude i Befolkningen. Men 
jeg tror,; at et aldeles overvejende Flertal 
i Befolkningen og en afgj ort stigende Stem- 
ning : inden for Partierne bestemt vil, være 
imod at give Afkald paa den Sikring af 
forholdsmæssig Repræsentation i 4et  store 
og hele, som er opnaaet, og som stemmer 
med Ret og Billighed. 홢 홢 ; 

Jeg gjorde ved Lovforslagets første Be- 
handling nogle Bemærkninger om Størrel- 
sen af det samlede Mandattal, som*, ganske 
vist bestemmes i: Grundloven, men som 
naturligvis maa spille ind ogsaa i Betragt- 
ninger, over Valgloven, og spille ind, ikke 
blot i teknisk Forstand, men  ogsaa: berøre 
hele Spørgsmaalet om at: sikre de forskellige 
Egne, Befolkningsdele, Anskuelser og Lo- 
kalinteresser saa alsidig en Repræsentation 
som muligt. Mine Bemærkninger byggede 
paa den Opfattelse, at et Fremskridt i Ret- 
ning af Fuldstændiggørelse af Folkestyret 
saaledes, som den nye Grundlov tilsigter, 
ikke forenedes allerbedst med en stærk 
Indskrænkning af Befolkningens Repræsen- 
tation i Rigsdagen, idet en saadan stærk 
Indskrænkning til syvende og sidst kunde 
resultere i, at Befolkningens Indflydelse for- 
mindskedes. Ud fra dette mit Synspunkt 
kan jeg kun være tilfreds med, at Rigsdagens 
samlede Mandattal er blevet udvidet med 
5 i Forhold til det oprindelige Forslag, saa- 
ledes at vi nu i Valgloven opererer med 174 
direkte i Opstillingskredse valgte Rigsdags- 
mænd foruden Færøernes Repræsentant i 
Stedet for som oprindeligt foreslaaet 169. 

Ogsaa den foreslaaede Fordeling paa 
Valgomraaderne af de 5 nye Medlemmer med 
1 til Øerne og 4 til Jylland har mit, Parti 
kunnet tiltræde. De 17,4 Mandater, der 
knyttes til bestemte Opstillings- og Amts- 
eller Storkredse, fordeles herefter saaledes, 
at København faar 26 Kredsmandater 
8 Tillægsmandater, i alt 34 Mandater eller 
10 flere end i det nuværende Folketing. 
Øerne faar 44 Kredsmandater +  14 Tillægs- 
mandater, i alt 58 eller 7 flere, og Jylland 
henholdsvis 58 og 24, i alt 82 eller 9 flere 


